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Abstrakt

Název práce: Mezikontinentální provoz nízkonákladových leteckých společností

Autor: Bc. Petr Bulej

Druh práce: Diplomová práce

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Vedoucí práce: Ing. Helena Bínová, Ph.D.

Rok vydání: Praha 2015

Klíčová slova: Nízkonákladové společnosti, cena, plánovaní, Airbus, Boeing

Diplomová práce se zabývá problematikou nízkonákladových společností na

mezikontinentálních tratích. V šesti kapitolách je postupně uveden výběr vhodného

letadla a letecké společnosti s možností založení nové letecké společnosti, systémy

odbavení, výběr destinací, plánovaní letu a ekonomická náročnost.
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Scienes

Supervisor: Ing. Helena Bínová, Ph.D.
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The Master’s thesis deals with Intercontinental Operation of Low-cost Airlines. In six

chapters is gradually given the selection of suitable aircraft and airlines with the

establishment of new airlines, handling systems, choice of the destinations, flight

planning and economic demands.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A – airport – letiště

AC – aircraft – letadlo

ACT – actual – aktuální

ALT – alternate destination – záložní letiště v destinaci

APR – Approach – přiblížení

ARR – Arrival – přílet

B – Boeing

BAC - British Aircraft Corporation

BCMG – becoming – přichází, očekáváme

BIKF – Mezinárodní letiště Keflavik

BKN – broken – oblačno až skoro zataženo (5-6/8 oblačnosti)

CAP – captain – kapitán letadla

CAVOK - Ceiling and Visibility OK – oblačnost nad 5000 ft. a dohlednost nad 10 km

CB - Cumulonimbus

CLSD – close – zavřeno

CTOT - Calculated Take Off Time – vypočtený čas vzletu

CYQX – Mezinárodní letiště Gender

ČSA – České Aerolinie

DOM – Dry Operating Mass - hmotnost letadla bez provozního paliva a zatížení

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=British_Aircraft_Corporation&action=edit&redlink=1
http://www.skybrary.aero/index.php/Calculated_Take_Off_Time_%28CTOT%29
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DEP – departure – odlet

DES – destination – destinace

DOI - dry operating index – Index momentu působícího na letadlo bez paliva

ELT - Emergency Locator Transmitter – nouzový vysílač

ETOPS - Extended Range Twin-engine Operations – Rozšířený dolet pro dvoumotorová

letadla

EUR - Europe route – Evropské tratě

EGPF – letiště Glasgow

FAA - Federal Aviation Administration - Federální letecký úřad

FT – feet – stopa

FEB – february – březen

FL,FLS, LVLS – Flight Level – letová hladina

FLT – flight – let

F/O – first officer – první důstojník

FCST - forecast – předpověď

G - gust – nárazy (větru)

GNSS - Global Navigation Satellite Systém – Globální navigační satelitní systém

IFR – Instrument Flight rules – let podle přístrojů

IRS - Inercial Reference System – Inerciální referenční systém

KGS - kilogram

KN – kilonewton

KT – knot – uzel (jednotka)
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LMC – Last Minute Change – Změna na poslední chvíli

LRNS - Long Range Navigation Systém – pozemní radiový navigační systém

LKPR – Letiště Václava Havla

LKTB – Letiště Brno Tuřany

M – metr

MAC - Mean Aerodynamic Chord – Střední aerodynamická tětiva

MEA – Minimum Enroute Altitude – minimální výška na trati

MEL – Minimum Equipment list - minimální vybavení pro let

METAR – kód pro pravidelná meteorologická hlášení

MH - Magnetic Heading – magnetický kurz

MLW – Maximum Landing Mass - maximální hmotnost letadla pro přistání

MNPS - Minimum Navigation Performance Specification – Minimální navigační

výkonnost

MOCA - Minimum Obstacle Clearance Altitude – minimální výška nad překážkami

MT - Magnetic Track – magnetický směr (traťový)

MTOW – Maximum Také Off Mass - maximální hmotnost letadla pro vzlet

MZFW – Maximum Zero Fuel Mass - maximální hmotnost letadla bez provozního paliva

NAR - North American Route – Severoamerické cesty

NAT - North Atlantic Track – Severoatlantické letové tratě

NIL – nic

NOSIG – No significant Change – Žádné další změny

NOTAM - Notice To Airmen
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NXT - next - další

OVC – Overcast – zataženo

PERF COEF - performance coeficient – výkonnostní koeficient

PET - Point of Equal Time - kritický bod

PLN – plan – plán

PROB – probability – pravděpodobnost výskytu jevu

PSR – Point of Save Return – bod bezpečného návratu

Q – QNH – tlak na letišti vztažený k hladině moře

RA – rain – déšť

RADZ - Rain & Drizzle – déšť a mrholení

REF - reference – referenční

REG - registration – registrace (letadla)

RMK – remark – poznámka

RVSM - Reduced vertical separation minima – snížení minimálního vertikální rozestupu

letadel

RWY – runway – vzletová a přistávací dráha

SCT - scattered – polojasno (3-4/8 oblačnosti)

SHRA - rain showers – dešťové přeháňky

SM - Statutar mile – statutární míle

SW - south west – jiho západné

TAF - Terminal aerodrome forecast – předpověď počasí pro letiště

TCU - towering cumulus – věžovité cumulus

http://en.wikipedia.org/wiki/Reduced_vertical_separation_minima
http://en.wikipedia.org/wiki/Terminal_aerodrome_forecast
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TEMPO – temporary – dočasně

TNM - minimum temp – minimální teplota

TSRA - Thunderstorm/Moderate Rain – středně silný déšť při bouřce

TX - maximum temp – maximální teplota

USA – United States of America – Spojené státy americké

ULD – Unit Load Device – letecký kontejner

V – variable – proměnlivý

V1 – rychlost rozhodnutí

VR – rychlost rotace

VMU - rychlost bezpečného vzletu

VFR – Visual Flight Rules – Let za viditelnosti

Z - Zulu
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Úvod

Nízkonákladové letecké společnosti jsou dnes ve velkém rozvoji. Na kratších a středních

tratích zaujaly v posledních letech velmi silnou pozici. Nabídly cestujícím nesrovnatelnou

cenu oproti klasickým dopravcům na úrok snížené kvality cestování. Tento nápad se

projevil jako velmi životaschopný a v dnešní době už nikdo nepochybuje, že

nízkonákladové letecké společnosti mají pevné místo na trhu. Aby mohly nabídnout tak

nízkou cenu, musely omezit svoje náklady na minimum a velmi tvrdě vyžadovat splnění

přepravních podmínek, které stanovily. Na delších mezikontinentálních tratích se zatím

ve velké míře tento trend neprojevil. Zejména Evropa a Severní Amerika si udržují na

dálkových letech klasické společnosti. Proto si myslím, že toto téma je velmi aktuální a

v nejbližších letech můžeme čekat velký nárůst společností, které se touto přepravou

budou zabývat.

Téma mojí diplomové práce jsem si vybral zejména proto, že se o letectví velmi

intenzivně zajímám a mám zkušenosti z praxe. Získal jsem na Fakultě dopravní

bakalářský titul v oboru Provoz a řízení letecké dopravy, několik let pracuji na letišti

Praha, zejména v části odbavení letadel a momentálně si dodělávám pilotní licenci na

dopravní letadla

Cílem mojí diplomové práce je navrhnout mezikontinentální provoz nízkonákladových

leteckých dopravců na vybraných tratích, posoudit jestli je dnes možné takovéto letecké

spojení uskutečnit a navrhnout možné řešení problémů. Zaměřím se zejména na Evropu

a Severní Ameriku, kde je potenciál pro takovouto dopravu v dnešní době největší.

Pro splnění hlavního cíle budu vypracovávat několik dílčích cílů, které si myslím, že jsou

pro návrh a provoz nejdůležitější a v celkovém pohledu dávají ucelený obraz na danou

problematiku.

17

Základním předpokladem pro úspěšnost dálkové linky je výběr letadla, kterým bude

obsluhována. Zde je zejména kladen velký nárok na úspornost provozu, dolet a celkovou

kapacitu pro cestující a náklad. Budu se také zabývat výběrem stávající nízkonákladové

letecké společnosti, která má nejlepší podmínky pro zahájení takovýchto letů.

Na středních a krátkých tratích je důležitá rychlost a postupy odbavení. Náklady musí

být co nejnižší, proto dnes mají tyto společnosti propracované a velmi sofistikované

procedury, které zajišťují až neuvěřitelně rychlé odbavení letadla. Velmi podobné

procesy budou muset být použity pří dálkových letech, kdy čas odbavení bude ještě více

sledován. S tím je spojen výběr vhodné destinace, tak abychom zajistili požadovanou


[…]


pozice. Způsobů je několik, od slučování některých méně důležitých pozic, až po rušení

nepotřebných pracovních míst. Někdy mohou mít tyto zásahy opačný efekt, než

společnost očekává, protože zasahují více do provozu a tím mohou způsobit snížení

kvality služeb nebo snížení zisku. Proto je velmi důležité dobře posoudit přínos

jednotlivých pracovních pozic a určit, jaký vliv mají na fungování společnosti. Tento

problém je velmi aktuální zejména u státního dopravce ČSA, kde bylo aplikováno několik

opatření, které měli velmi špatný vliv na celou společnost.

6.3 Ceny dopravních dálkových letadel

Největší investicí pro letecké společnosti je nákup dopravních letadel.

Pro mezikontinentální lety je tento fakt o to větší, že se musíme pohybovat mezi

nejdražšími letouny. Ceny dálkových letadel se pohybují ve stovkách milionů dolarů a

pro provoz určité sítě linek je samozřejmě potřeba velký počet těchto strojů. Proto

některé objednávky od leteckých společností dosahují miliardových hodnot.

Pro leteckou společnost jsou tyto objednávky velký závazek, jak jsem popisoval v první

kapitole. Rozhodnutí o nákupu letadel je velmi důležité a ovlivňuje ho řada okolností.
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Letecké společnosti si často pomáhají pouze pronájmem letadel podle potřeb, které jim

v daný moment vyhovují. Tento způsob je často výhodnější než nákup nových letadel.

Nízkonákladové společnosti také využívají velké jednorázové objednávky. Cena jednoho

letadla při velkých objednávkách je mnohem nižší, než při objednáni malého počtu

letadel. Není výjimkou, že v celkovém součtu může vyjít ušetřená částka ceně jedno kusu

letadla.

Letadla Airbus Cena (mil. USD)

A318 74,3

A319 88,6

A320 97

A321 113,7

A319neo 97,5

A319neo 106,2

A320neo 124,4

A330-200 229

A330-800neo 249,6

A330-200
Freighter

232,2

A330-300 253,7

A330-900neo 284,6

A350-800 269,5

A350-900 304,8

A350-1000 351,9

A380-800 428

Tabulka 7- ceny letadel Airbus
(zdroj:http://www.airbus.com/presscentre/pressreleases/press-release-detail/detail/new-airbus-
aircraft-list-prices-for-2015/)
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Závěr

Nízkonákladové letecké společnosti na mezikontinentálních tratích se budou v příštích

pěti až deseti letech velmi rozvíjet. Tento rozvoj můžeme očekávat u stávajících

společností, které vytvoří svoje dálkové mezikontinentální lety jako návaznost na svojí

dosavadní síť linek. Tento scénář je nejpravděpodobnější a některé nízkonákladové

společnosti se na tento rozvoj velmi intenzivně připravují (kapitola č. 2.3).

Určitý prostor bude i pro nově vzniklé společnosti, které budou založeny pouze na

základě mezikontinentálních letů.

V Asii nebo Austrálii již dálkové nízkonákladové společnosti fungují a jsou úspěšné, jak

bylo popsáno v kapitole 2.1. V Evropě, nebo v Severní Americe je tento způsob dopravy

v počátcích a má velkou perspektivu. Norwegian Long Haul, jako jedna z prvních

nízkonákladových společností přišla se spojením Velké Británie a USA. Tato společnost

je označována jako nízkonákladová, ale není tak radikální v úsporách nákladů a její

chování k cestujícím by se dnes dalo v řadě případů spíše přiblížit klasickému dopravci,

který je hospodárný. Je to ovšem velmi dobrý ukazatel velkého potenciálu těchto

leteckých spojení. V případě vstupu velké společnosti na tento trh, která zavede stejně

přísná a úsporná opatření, jako ve svých kontinentálních letech, bude cena letenky ještě

mnohem níže než doposud. Můžeme předpokládat, že se otevře možnost cestovat na

mezikontinentálních tratích cestujícím, kteří by za normálních okolností tyto lety

nemohli využívat. Tím si tyto velké společnosti získají další velké množství cestujících.

Rozvoj mezikontinentálních letů nízkonákladových společností zčásti můžeme přikládat

vývoji v oblasti leteckých technologií, které mají za následek úspornější a prostornější

letadla. Tento fakt poté umožňuje společnostem snížit cenu na minimum při zachování

ziskovosti letů. Dnes jsou v tomto směru jediní dva výrobci, Boeing a Airbus, kteří si

vzájemně konkurují. Důležitým faktorem při snaze o úspory je i zachování vysoké míry

bezpečnosti.
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Celkový cíl návrhu, ukázání hlavních problémů a jejich řešení při vytvoření

mezikontinentálních letů nízkonákladových společností, se mi podařilo splnit. Určitě to

nejsou všechny problémy, které se mohou vyskytnout při tvorbě takovýchto leteckých

spojení, ale podle mého názoru jsou to nejdůležitější body. Zejména naplánovaní celé

trasy letu se všemi okolnostmi a vypočítáním vyvážení letadla, je hlavním výstupem této

práce (kapitola č. 5.5). Byla využita možnost získat všechny aktuální informace a

pracovat s nejmodernějším softwarem, který je dnes k dispozici u společnosti Travel

Service. Naplánování letu by bylo možné reálně použít dne 5.5 2015 na letu z letiště

Gender do Prahy. Také u systémů odbavení bylo využito zkušeností z praxe a navrženo

několik postupů a vylepšení, které pomohou k rychlejšímu a kvalitnějšímu odbavení

dálkového letadla (kapitola č. 3)

V případě, že budou k dispozici reálné údaje konkrétní letecké společnosti, je výstup

z kapitoly č. 6 aplikovatelný při návrhu nové letecké linky. Můžeme poté zhodnotit a

reálně posoudit jednotlivé dílčí náklady a následně zvýšit příjmy, nebo omezit náklady,

tak aby letecké spojení bylo ziskové.
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