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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mezikontinentální provoz nízkonákladových leteckých společností
Jméno autora: Bc. Petr Bulej
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Landa
Pracoviště oponenta práce: AF-CITYPLAN s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Požadováno zpracování 5 vzájemně souvisejících témat, které si vyžádalo shromáždění značného množství informací
z otevřených zdrojů, včetně posouzení ekonomiky provozu a výběru vhodných letadel a destinací

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ano, předložená práce splňuje zadání bezezbytku. Otázka ekonomiky mohla být podrobněji zpracována z hlediska podílu
nákladů provozu, nejenom verbálním popisem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup správný, zpracovatel provedl rozsáhlou rešerši podkladů, takže popsal celou řadu typů letadel užívaných
v mezikontinentální přepravě, omezil se však v podstatě na letadla Boeing a Airbus. Dále popsal potíže jednotlivých
nízkonákladových společností a hlavní cesty k úspoře v porovnání se standardními leteckými společnostmi. Zaměřil se na
hlavní nákladové složky – palivo, jeho určení množství, optimalizaci odbavovacího procesu, plánování tras nad Atlantikem,
problematiku kritických míst za letu z hlediska potřeby přistání a předložil vzorový plán konkrétního letu, zpracovaný
programem na pracovišti Travel Service. Otázka ekonomiky mohla být zpracována názorněji z hlediska jednotlivých
nákladových položek a základních podmínek pro dosažení provozního zisku. Věnoval se potřebě zkrácení pobytu letadla na
stojánce, nástupu, výstupu, zavazadlům, ale nevěnoval se technologické potřebě času pro základní servisní zajištění letadla –
tankování, úklid, catering, kontrola apod.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na práci je třeba ocenit evidentní zájem o tento obor, vyjádřený již zkušenostmi z oblasti odbavování z Letiště Praha a
přípravou na pilotní zkoušky. Rozsáhlý seznam zkratek odpovídá praxi v oblasti letecké dopravy. Zdůrazňuje přímé souvislosti
mezi úsporami, kvalitou služeb, minimalizací nákladů a zachováním požadované úrovně bezpečnosti letu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální zápisy považuji za správné, typografická úroveň práce je výborná. Jazyková stránka je dobrá. Zpracovatel podcenil
závěrečnou jazykovou korekci, kde jsem nalezl řadu gramatických chyb, zejména i/y, použití čárek, soulad ve větné stavbě.
Těchto gramatických a formálních chyb bude pár desítek, i když odhalení vyžaduje pečlivou četbu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U všech převzatých obrázků a grafů jsou řádně uvedeny zdroje. V textu nejsou obsaženy citace, ale jsou uvedeny odkazy na
literaturu, z níž autor čerpal. Seznam literatury je úctyhodný, i když skutečně klíčových zdrojů byl menší počet. U seznamu
obrázků a tabulek je řádně uveden obsah příslušného obrázku či tabulky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově je práce logicky uspořádaná, dobře se čte a je srozumitelná. Popis převládající flotily letadel, historie a podmínky
nízkonákladových společností a jejich šance se prosadit na trhu, potřeba spolupráce, zázemí, základny, počtu cílů jsou velmi
dobré. Kapitola 5.5. „Naplánování reálného letu z Ameriky do Evropy“ obsahuje na 10 stranách počítačové výstupy
parametrů letu, letadla, trasy, pro nespecialistu pilota či navigátora poněkud nezáživné. Bylo by jistě lepší, kdyby byly
počítačové výstupy doprovázeny komentářem – vysvětlivkami, co které protokoly konkrétně vyjydřují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práci hodnotím kladně, přesto jsem uvedl drobné výhrady. Proto nehodnotím práci výborně, ale velmi dobře.

Studentovi by mohly být položeny následující otázky:

 Můžete popsat prognózu růstu objemů letecké osobní dopravy, celkových výkonů a prostoru pro
nízkonákladové společnosti?

 Dokážete popsat sociální strukturu klientely nízkonákladových společností, sezonnost, hlavní motivaci?

 Dokážete stručně zhodnotit perspektivy leteckých společností, příčiny jejich krachů a vlivu
nízkonákladových společností na jejich ekonomickou situaci?

 Kde je větší prostor pro snižování nákladů – lehčí úspornější letadla, zlepšení postupů a organizace, nebo
snižování služeb a přenášení plateb mimo základní letenku?

 Které letecké společnosti prosperují a čím toho dosahují? Silným zázemím, dotacemi? (Emirates?)

 Jaká je role letištních poplatků na ekonomiku provozu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 10.6.2015 Podpis: Ing. Jiří Landa